
Skriftlig beretning 2018/19 

Så er det igen tid til generalforsamling i Etiopiens Børn og dermed tid til at se tilbage på det forløbne år i 

foreningen. Det er ikke et år med revolutioner, men hvor vi igen får bekræftet, at det lange seje træk gør en 

forskel. Tak for at I er med til at gøre en forskel for en lille gruppe børn, give dem en mulighed i livet og gøre 

dem til en ressource for det etiopiske samfund. 

Etiopien er inde i en rivende udvikling. Efter Abiy Ahmed har indtaget premierminister embedet, er der sket 

mange ting, der peger i retning af mere åbenhed og demokrati. Han har sat gang i en reformproces med 

pressefrihed, økonomisk liberalisering og mindre internetcensur. Både i de andre lande i Afrika og i Europa 

bliver udviklingen fulgt med spænding. For en sådan udvikling har også altid et MEN. Bl.a. er grænsen til 

Eritrea blevet åbnet, hvilket har betydet en øget strøm af flygtninge ind i Tigreregionen. Det er netop i den 

region Mekele og børnehjemmet ligger. Og i et land med mere end 90 etniske grupper, hvor 7 af dem 

består af mere end 1 mill. mennesker, er der også en risiko for, at der kan opstå konflikter.  

Fra dansk side ser man også med positive øjne på udviklingen. Et nyt dansk landeprogram og en bevilling på 

5 milliarder over de næste fem år skal være med til støtte den demokratisk reformdagsorden. Danmark vil 

gennem landeprogrammet fremme initiativer der skaber god regeringsførelse, demokratisering, 

civilsamfundsopbyggelse, respekt for menneskerettigheder, inddragelse af kvinder i det økonomiske og 

politiske liv og bekæmpelse af vold mod kvinder og piger. 

Vi håber, at vores børn og unge kan være med til at spille en positiv rolle i det fremtidige Etiopien og 

understøtte en åben og demokratisk udvikling.  

 

Børnehjemmet 

Overordnet set går livet sin gang på børnehjemmet. Økonomien er fortsat et problem og aftalen er derfor, 

at der ikke skal være flere børn end, at det løber rundt. Lige nu er der 54 børn på børnehjemmet, 14 piger 

og 30 drenge. Der er 5 blinde, alle drenge. 

I 2018 afsluttede 6 en universitetsuddannelse. De fleste af dem er siden flyttet fra børnehjemmet 

(rehabilitated). 10 er i gang med et universitetsstudie eller anden form for uddannelse. 22 er i gang med en 

gymnasial uddannelse (high school 9.-12. årgang). Resten går i grundskolen (elementary). 

Fitsum Ataklti er en af de unge, der har færdiggjort sin kandidat. Han er uddannet indenfor bioteknologi og 

er efterfølgende blevet ansat på Adi-grat University som underviser. Han har gennem hele sin studietid 

været en stor hjælp på børnehjemmet, både for Fikre Assefa, børnehjemmets leder, og for de andre børn. 

På flere måder er han et godt forbillede. 

Det kendetegner i det hele taget børnehjemmet, at mange af de unge, der har fået en uddannelse og er 

flyttet ud, fortsat kommer og hjælper, hvor de bedst kan. Vi har bl.a. stor glæde af, at Samuel Gerish 

hjælper Fikre med kommunikationen via email.  

Ved vores besøg i både 2016 og 2017 konstaterede vi, at der lå flere vedligeholdelsesopgaver og ventede. 

Med midler fra Den Nissenske Familiefond er det lykkedes at få vedligeholdt nogle af de oprindelige 

bygninger, både ude og inde. Desuden er nogle af pengene fra fonden blevet brugt til uddannelsesformål 

(studiegebyrer, kørekort, computertræning m.m.). Det er dejligt, at vi har nogle fonde vi med jævne 



mellemrum kan henvende os til og vi på den måde kan få nogle midler til at løfte særlige opgaver og 

forbedre de fysiske rammer på børnehjemmet.  

Haven er fortsat i brug. Men afgrøderne har indskrænket sig til primært at udgøre kartofler og løg, hvoraf 

en stor del bliver solgt på markedet. Kostalden er også blevet en del af den indtægtsdækkende virksomhed. 

Shewit Desta fra bestyrelsen besøgte børnehjemmet i efteråret. Som ved tidligere besøg oplevede hun 

glade og smilende børn, der syntes at trives godt. Hun havde nogle gode snakke med Fikre og resten af 

personalet. Den store opgave var at få forskellige former for økonomisk dokumentation ud af Fikre. Det er 

blevet bedre, men fortsat ikke noget, der sker automatisk. 

Mehretab Haileselassi, som er vores kontaktperson og Abrahams nevø, er en stor hjælp. Han gør, hvad han 

kan for at holde Fikre i ørerne og holde os opdateret, ikke mindst i forhold til børnene. Han skal dog også 

have tid til at passe sit feltarbejde, sin phd og ikke mindst familien. 

Shewit havde otte forstørrelsesglas og syv blindestokke med ned på børnehjemmet. Stor tak til Irene 

Bjerregaard for at skaffe dem. De blev modtaget med glæde. 

I efteråret havde børnehjemmet besøg af en frivillig tandlæge, der rensede alle børnenes tænder. De har 

også et samarbejde med en øjenlæge, der giver gratis øjenkonsultation. 

 

Foreningen 

Foreningen har pr. 321 medlemmer. Det er nøjagtig det samme antal som sidste år, men der er meget 

naturligt en løbende udskiftning. Det positive er, at vi kan holde fast i et medlemstal over de 300 og derved 

bevare vores status som fradragsberettigede. I forhold til det økonomiske kunne det naturligvis være rart, 

hvis vi kunne skrabe flere penge sammen, så vi kunne hæve det beløb, vi sender afsted. Bestyrelsen er dog 

enige om, at der ikke på nuværende tidspunkt er grundlag for fast at kunne hæve beløbet og derfor holder 

vi fast ved de 200.000 kr. plus støtten til Filmons insulin. 

I stedet fortsætter vi med at søge fondsmidler til særlige projekter og gerne projekter, der kan hjælpe 

børnehjemmet økonomisk. En af de ting vi har arbejdet med det sidste år, er muligheden for at få sat 

solceller op. Det vil både forbedre elektricitetsforsyningen og give nogle økonomiske besparelser. Vi har 

søgt penge hos KANA-fonden, der flere gange har ydet støtte til projekter på børnehjemmet. 

Vores ønske i bestyrelsen er at holde jer medlemmer så godt opdateret som muligt. Både på hvad der sker 

på børnehjemmet og hvad vi laver i bestyrelsen. Det sker via vores hjemmeside, på Facebook og i to årlige 

nyhedsbreve. I er naturligvis også altid velkommen til at kontakte os for mere information. 

I forbindelse med Mehretabs phd-studier i Holland, fik han i sensommeren 2018 mulighed for at komme en 

tur til København. Ud over en god snak med hele bestyrelsen, hvor både børnehjemmet og mere generelle 

forhold i Etiopien blev vendt, var han forbi på Vestre Kirkegård for at se Abrahams grav. Det var dejligt at 

kunne vise ham noget af det, der også var Abrahams verden. 

I november 2018 havde vi et meget vellykket medlemsmøde. Finn Rasmussen fra International Media 

Support fortalt om, hvordan man arbejder i Etiopien med at uddanne journalister og mediefolk til at spille 

en aktiv og positiv rolle i den demokratiske udvikling. Desuden viste Shewit billeder og fortalte om sit besøg 

på børnehjemmet. 



I april 2019 stod den på fodboldturnering i Hafniahallen i Valby. Det blev et meget vellykket arrangement 

med 12 tilmeldte hold, der alle gik til den og mange tilskuere, der var med til at sætte en festlig ramme.  En 

stor tak skal lyde til alle, der var med til at gøre arrangementet muligt. På foreningens hjemmeside og 

Facebookside kan man se både billeder og en fin lille film fra dagen. 

Vi skal hilse mange gange fra både Fikre og Mehretab og sige mange tak for jeres støtte til børnene og de 

unge i Mekele. Det gør virkelig en forskel. Også i bestyrelsen siger vi tak for jeres opbakning og glæder os til 

at fortsætte arbejdet. 

 

Bestyrelsen 

Foråret 2019 


